
                                                                           ~ 1 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

                                     Mokerský 
zpravodaj 

Zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami  
2019 - ročník XIV. – číslo 2/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           ~ 2 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Výběr z obsahu: 
 
SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI   
UDÁLOST ROKU   
Noví občánci     3 
 
KRONIKA      
Senioři z Opočenska v Mokrém   4 
Mokré v tisku     5 
 
KNIHOVNA   
Nové knihy     6 
   
KULTURNÍ AKCE 
Výstava červených hrnečků   6 
Květinový den                  7 
Keramický kurz   12 
 
SOUTĚŽE PRO DĚTI   12 
 
MINIGALERIE „NA SÍTI“  13 
 
ČAJOVNA U BLUDI ČKY   
Čajovna v klubu    13 
Čajovna s Mílou   13 
 
130 LET KNIHOVNY 
Čestné uznání Daňkovský  14 
Slovo Dr. Josefa Ptáčka  17 
Ze školní kroniky obce  18 
 
MOKERSKÝ RECPTÁ Ř II.  19 
 
ŠVESTKOVÉ ALEJE   
Srpnová večerní procházka1 19 
 
FOTOGRAFICKÁ SOUT ĚŽ  
Nebeské kouzlení  20 
 
ÚŘEDNÍ ZPRÁVY Z OBCE 
ZASTUPITELSTVO 
Zasedání zastupitelstva 2019 21 
 
OBECNÍ ÚŘAD   
Občané a odpady   21 
 
VESNICE ROKU 
Návštěva krajské komise  23 
Výsledky    26 
 
VOLBY EP   26 
 
ZAJÍMAVOSTI PEL-MEL   
Jezdecké centrum  28 
 
ZAJÍMAVOSTI - POZVÁNKY 
Doteky naděje   30 
Farní charita Dobruška  30 
Policie ČR   31                                      
 
ZDRAVÍ A BABSKÉ RADY  
Lák od okurek   32 
Zázračná Melta   32 
Rýmovník   33 
 
SLOVO NA ZÁV ĚR  34 
 

Vážení spoluobčané, 
přeji všem krásný den….třeba i s Mokerským zpravodajem, jehož druhé číslo 
vám nyní přinášíme.  
 
Prázdniny jsou za první půlkou, a co nevidět začne nový školní rok. Počasí nám 
celkem přeje. Nad Mokrým koncem července pršelo již několikrát, docela dost 
na rozdíl od jiných krajů. Vody je však stále málo, ale jsme rádi za každou 
kapku, která spadne z nebe. Přesto je nutné s vodou šetřit. Zkuste třeba vodu, 
která vám zbyde v konvici po uvaření čaje či kávy nalít místo do dřezu 
do konvičky na zalévání květin. Budete překvapeni, kolik je to vody. A co třeba 
mýt ovoce či zeleninu místo pod tekoucí vodou v míse, kterou můžete opět 
použít na zalévání. My V Lípách máme celkem vody dost, tráva je brčálově 
zelená, ale na druhém konci obce je to horší. Klesající hladinu vody ve studni 
jsme zaznamenali na hřbitově, což ukazuje na výjimečnou a zneklidňující 
situaci. 
 
Ráda bych vám popřála pohodový zbytek léta, užijte si ho s rodinou a přáteli, 
odpočiňte si. Ale také více deště, na který jsme ještě nedávno žehrali, a dnes si 
jej přejeme a netrpělivě vyhlížíme. 
 
Dagmar Honsnejmanová, místostarostka obce 
 

 
 

„Rodina je jako břečťan, která pne ke štěstí“ je název dekoraca na téma 
rodina, kterou vytvořila Tereza Háková  



                                                                           ~ 3 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Společenské události 
 

Událost roku 
 

Noví občánci v Mokrém 
Máme velkou radost, že v červnu se v Mokrém narodili hned dva chlapci – Tomášek a Kristián.  
 
Tomáš Votroubek se narodil rodičům Markétě Honsnejmanové a Tomáši Votroubkovi, dne 4. 6. 2019, váha 3,20 kg. 
 

 
 
Kristián Tomek  se narodil 18. 6. 2019, míry 49 cm a 3,42 kg, Lucii Tomkové.   
 

 
 
Chlapcům přejeme hodně zdraví a pohody a rodičům jen radost. A pokud možno, jen malou starost.  
 



                                                                           ~ 4 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Z kroniky obce 2019  
 

Senioři z Opočenska na návštěvě v knihovně 
Dne 11. 6. 2019 navštívili knihovnu senioři od Míly Rohlenové z Opočenska. Atmosféra byla skvělá, všichni se dobře bavili, 
prohlédli si knihovnu, výstavy a společenský klub, kde bylo připraveno v horkém počasí malé občerstvení. O tom, že to byl 
pěkný výlet, svědčí i vzkaz v návštěvní knize na webových stránkách obce Mokré a také zahraná písnička v podvečer 
v rozhlase. 
 

 
 
Dobrý den paní Dášo, 
moc děkujeme za milé přijetí při našem výletě a návštěvě knihovny a společenského klubu. Velmi rádi jsme si prohlédli 
knihovnu a výstavu, jakožto i společenský klub s výstavami, kronikami, publikacemi a prostě vším. Bylo to velmi zajímavé. 
Vaše povídání bylo také úžasné. Klobouk dolů před takto zajímavou činnosti v tak malé OBCI. Jste skvělí, co vše děláte 
pro občany a děti. Však ocenění, které jste letos získali, svědčí o tom, že si toho i pan hejtman našeho kraje cení a považuje. 
Přejeme hodně elánu, ať se i nadále daří. 
 
Senioři od Míly z Opočenska 
 

 
 



                                                                           ~ 5 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Mokré v tisku a webových portálech 
20) 10. 5. 2019 http://www.kr-kralovehradecky.cz  

� Hejtman Štěpán ocenil významné osobnosti 
regionu. Kraj dnes oslavuje na Pivovarském 
náměstí 

21) 15. 5. 2019 Orlický týdeník č. 60/20 
� Krajské medaile a ocenění šly i na 

Rychnovsko 
22) 28. 5. 2019 Orlický týdeník č. 60/22 

� Vesnicí roku může být Deštné, Mokré i Vrbice 
23) 31. 5. 2019 Čechoastralan zima/léto 2019 

� 107 fotografů poslalo do Mokrého Pohlednici 
svého vesmíru 

24) 6. 6. 2019 Knihovnicko-informační zpravodaj 
Královéhradeckého kraje U nás 

� Šumné knihovny: Knihovna v Mokrém slaví 
25) 30. 6. 2019 Bulletin SKIP 

� Vyhlášení výsledků fotografické soutěže 
Pohlednice z mého vesmíru v Mokrém 

 
 

26) 1. 7. 2019 Dobrušský zpravodaj 7/2019 
� Mokré slaví 130 let knihovny 

27) 1. 7. 2019 Mediažurnál 2/2019 – zpravodaj 
Syndikátu novinářů ČR 

� Fotografové, kteří zachytili život svého vesmíru 
28) 9. 7. 2019 Orlický týdeník č. 60/28 

� Strana čtenářů: Pozvánka na slavnostní 
udělení Čestného občanství Emilu Musilu-
Daňkovskému 

29) 16. 7. 2019 Orlický týdeník č. 60/29 
� Rozhovor, kultura: Pozvánka na výstavu 

Život a dílo Emila Musila-Daňkovského 
30) 16. 7. 2019 Přepyšský zpravodaj 2019/2 

� Soutěž vesnice roku 2019 
31) 21. 7. 2019 Orlický net 

� Mokré: Nalezený poklad v dějinách obce 
32) 23. 7. 2019 Orlický týdeník č. 60/30 

� Knihovna v Mokrém slavila 130 let od založení 
33) 29. 7. 2019 Opočenské noviny 8/2019 

� Výlet do Mokrého

Střípky mokerské historie 
 

Nejkrásnější levandule 
U knihovny nám roste již mnoho let levandule. Rok od roku je krásnější a krásnější.  
 

 
 
Levandule se musí v době květu ostříhat, aby další rok zase kvetla a zmohutněla. Letos nám ji ostříhala a svázala paní 
Františka Boukalová, za což ji velice děkujeme, je to práce nejméně na pár hodin. 
 



                                                                           ~ 6 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Knihovna 2019 
 

Nové knihy v knihovně 
Knihovna obdržela darem opět několik knih. Z nich si představíme dar Českého červeného kříže, knihu Století 
s Červeným křížem 

 
Letos uplynulo 100 let od založení Československého červeného kříže, z něhož v r. 
1993 vznikl současný Český červený kříž. Při této příležitosti vydal ČČK 
monografii autorů Marka Jukla a Jany Majrichové Století s Červeným křížem 
s podtitulem 100 let Československého a Českého červeného kříže. Publikace 
čtvercového formátu v pevné vazbě čítá 180 stran. 
 
Kromě zasazení do rámce Mezinárodního červeného kříže se kniha stručně věnuje 
počátkům Červeného kříže v českých zemích v 19. století, aby se pak zaměřila 
na vznik Československého červeného kříže v únoru 1919, první samostatné 
národní společnosti Červeného kříže u nás. Dozvíme se o vývoji a činnostech 
ČSČK v meziválečné době, o jeho osudu za druhé světové války, na jejímž konci 
se spojilo úsilí exilového ČSČK a domácích příslušníků ČK. Zažijeme s ČSČK 
jeho poválečný rozvoj i následný přerod v "dobrovolnou lidovou zdravotnickou 
organisaci", které byla odebrána mj. Zdravotní záchranná služba, založená ČSČK 

mezi válkami, již začal v padesátých letech provozovat stát (dnešní ZZS). Čtenář se dozví i o "otiscích" ČSČK v rámci 
Mezinárodního červeného kříže, které nejsou nevýznamné. Poslední část knihy již patří čtvrtstoletí Českého červeného kříže, 
moderní národní společnosti. Kniha není jen shrnutím obecně známých skutečností, některá fakta z historie ČSČK se čtenář 
z ní dozví poprvé 
 
U příležitosti výstavy „Život a dílo Emila Musila Daňkovského“ knihovna obdržela darem dvě nádherné fotografické 
publikace na motivy děl Karla Maye, autora Michaela Petzela, od Nakladatelství Svojtka https://www.svojtka.cz  

 
Vinnetou – Pierre Brice a ti ostatní... Nejkrásnější fotografie z filmové klasiky 
60. let. 
 
Znáte ho všichni: Vinnetou, syn náčelníka Apačů – Mescalerů. Jeho jméno žilo 
v každém stanu, v každé chatě, u každého táborového ohně. Byl přítelem 
a ochráncem všech utiskovaných a neúprosným bojovníkem proti bezpráví. 
Filmové mayovky 60. let jsou nejúspěšnější filmovou sérií v historii německé 
kinematografie. Autor v této knize shromáždil 177 nejkrásnějších fotografií 
s Pierrem Bricem coby legendárním filmovým Vinnetouem. Jedná se tedy o "best 
of" z adaptací Karla Maye, snímků Poklad na Stříbrném jezeře, Vinnetou, 
Old Shatterhand aj. – v hlavních rolích s nezapomenutelnými Pierrem Bricem 
a Lexem Barkerem. 
 
 

Poklad na Stříbrném jezeře - Film Poklad na Stříbrném jezeře ovlivnil generace diváků, nakopl kariéry herců a začal sérii 
adaptací mayovek. Připomeňte si ho v barevných fotografiích. 
 
Snímek Poklad na Stříbrném jezeře z roku 1962 stojí na začátku série filmových 
adaptací Karla Maye, která ovlivnila nejen soudobou generaci diváků, ale 
i generace následující. Mnozí se k těmto filmům dodnes vracejí a s láskou 
a nostalgií vzpomínají na jejich atmosféru a styl. Nyní si je můžete připomenout 
i v knize – je plná barevných fotografií z natáčení a popisů scén. Zavzpomínejte 
nejen na legendárního Vinnetoua a Old Shatterhanda – tedy na Pierra Brice a Lexe 
Barkera – ale i na další hvězdy, jako byli Herbert Lom, Götz George a Karin Dor. 
Příběhy odvahy a dobrodružství se odehrávaly nejen ve scénáři, ale i na place! 
Myslíte, že znáte scény z Pokladu na Stříbrném jezeře zpaměti? Tak schválně, 
prohlédněte si fotografie a připomeňte si nesmrtelné dialogy. Ukažte, že 
na Divokém západě nejste žádný "zelenáč, jestli se nepletu, hihihi". 
 

Kulturní akce 
 

Výstava červených hrnečků Nescafé 
V knihovně můžete zhlédnout půvabnou výstavu červených hrnečků na kafíčko. Hrnečky zapůjčil Vladimír Falta.  
 



                                                                           ~ 7 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

 
 

Květinový den  
V sobotu 22. 6. 2019 proběhl tradiční Květinový den pro děti a rodiče. Akce se velmi povedla, rodiče a děti byli spokojení 
a chválili program, zázemí i občerstvení. 
 
Program: 

� Ukázky japonského bojového umění, kendó a džódó, sportovního oddílu Nozomi Hradec Králové 
� Kouzelnické představení Mr. Petra 
� Ukázka techniky Sboru dobrovolných hasičů České Meziříčí a Policie ČR 
� Předvedení výcviku pejsků Eleny Matějů z Náchoda 
� Ukázka výcviku belgických ovčáků Jitky Pospíchalové Malinois DE ALPHAVILLE BOHEMIA Lejšovka 
� Ukázky paintballu s Martinem Lelkem 
� Projížďky na koních s členy Jezdeckého centra Mokré 

 

 



                                                                           ~ 8 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Nechyběl výtvarný stan plný různých výtvarných tvoření, z nichž jako vždy, bylo nejoblíbenější malování sádrových odlitků, 
dále skákací hrad, drobné sportovní nářadí pro malé i větší děti, tabule na kreslení křídami. 
 

 
 

Navečer ještě zavítal nanukový Family Frost a všechny děti mlsaly nanuky ☺ 
 

 



                                                                           ~ 9 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Občerstvení bylo výborné: grilované sele, mini řízečky, párky v rohlíku, domácí klobásy a sladké palačinky s náplní dle chuti. 
 

 
 

Všechny děti při odchodu obdržely dárek od sponzorů, kterými byli: 
Česká spořitelna a. s., Český červený kříž, Marius Pedersen 

STUHA Dobruška, SERVISBAL OBALY Dobruška, EKO-KOM  
Alpha Vehicle Security Solutions Czech Týniště nad Orlicí, OREDO s. r. o. 

Tiskárna Dukase, Somipo - Specializované papírnictví Opočno,  
Policie ČR, IV – nakladatelství Praha, Jezdecké centrum Mokré  

„SLÍVÁCI“ a obyvatelé Mokrého 
 

 
 

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci celé akce, výrobě rekvizit a dekorací, přípravě technického 
zázemí na hřišti a také následného úklidu. 

 



                                                                           ~ 10 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Účast na Květinovém dnu byla cca 140 osob, z toho lístky na dárky obdrželo 53 dětí. 
 

 
 

 



                                                                           ~ 11 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

 
 

A loučení… 
 

 

Budeme se těšit na příští rok! 

Již nyní zajišťujeme program. Pokud má někdo dobrý nápad či tip na novou 
atrakci, napište nebo přijďte do knihovny a domluvíme se. 

Přivítáme i nové sponzory dárků pro děti! 
 



                                                                           ~ 12 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Keramický kurz 
Tradičního prázdninového keramického kurzu dne 17. 7. 2019 se zúčastnilo 9 dětí a 5 maminek. Vyrobila se opět spousta 
krásných výrobků. Kurz vedla keramička Soňa Toucová z Bolehoště Lipin. 
 

 
 

Soutěže pro děti a rodiče 
 
Prázdninové malování 
16. ročník prázdninového malování na téma Bludička Mokřinka hledá ztracené víly 
 
Podmínky malování 
Namalovat vílu či bludičku může namalovat každý, kdo je čtenářem nebo přítelem naší knihovny, 
dítě i dospělý, pokud nějakou tu vílu najde. 
 
Obrázek je nutné namalovat na čtvrtku A4 sytými barvami. To je z důvodu, že 
obrázky potom budeme skenovat do nového, rozšířeného vydání katalogu bludiček 
v Mokrém. 
 
Každý obrázek musí obsahovat jméno víly, dále musí být zvlášť doplněn příběhem 
(kde byla víla viděna, jak žije...), prostě všechno, co se malíři podaří od ní získat. 
S příběhem malých malířů může pomoci maminka, babička či kdokoliv, kdo má 
fantazii. U dětí je potřeba napsat věk, abychom mohli obrázky rozdělit do kategorií 
podle věku. 
 
Termín odevzdání: 30. 9. 2019 v Knihovně U Mokřinky 
Pokud vám není něco jasné, zavolejte na 601 339 859 nebo napište 
na knihovna.u.mokrinky@seznam.cz. Vydání nového katalogu bude předběžně v roce 2020/2021. 
 
První obrázky víl už jsou v knihovně! 
                                    
Ochočte vodníka, chyťte skřítka  

Akce pro děti a rodiče, kteří rádi kreslí. Od spisovatelky a malířky Marty Pohnerové jsme obdrželi 
darem knížku „Ochočte vodníka, chyťte skřítka“, která je ale bez obrázků. Ty je potřeba domalovat - 
všechny dle seznamu. 
 

Knížky už sbíráme! Doneste je co nejdříve do knihovny. Děkujeme! 
 
Výtvarná škola Marty Pohnerové:  http://pohnerova.cz 
 



                                                                           ~ 13 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

MiniGalerie „Na síti“ 
 

Výstava čarodějnických fotografií 
V knihovně můžete stále ještě zhlédnout výstavu z dějin Čarodějnických sletů v Mokrém. Přijďte se podívat na zajímavé 
záběry, momentky malých čarodějnic, roztodivné kostýmy a zavzpomínat na krásnou tradici! Výstava potrvá až do konce 
letních prázdnin.  
 
Během září budeme instalovat novou výstavu. Bude opět ze života obce! 
 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna ve Společenském klubu  
U příležitosti návštěvy hodnotitelské komise soutěže Vesnice roku 2019 se konala dne 31. 5. 2019 čajovna, tentokrát 
ve Společenském klubu, kde byly připravena výstava ze života obce, od starých kronik a dokumentů, až po současné 
prezentační materiály obce.  
 

 
 

Čajovna s Mílou aneb historky z natáčení 
Poslední čajovna před letními prázdninami se konala dne 26. 6. 2019 za horkého počasí. V knihovně bylo však příjemně 
a pro osvěžení byla bezová šťáva s citronem a meduňkou a okurková šťáva, kterou připravila Míla Rohlenová z Opočna. 
Nálada byla skvělá. Paní Míla vyprávěla o setkání s hereckými, sportovními či dalšími legendami, také o spolupráci s hercem 
a režisérem Tomášem Magnuskem. Přinesla  spoustu fotografií. Vyprávění bylo velmi zajímavé.  
 
Pro zpestření přinesly své památníky s podpisy herců a osobností našeho společenského a sportovního života také paní Emílie 
Vávrová a Dagmar Honsnejmanová. 
 
 
 



                                                                           ~ 14 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

1889 – 2019 = 130 let knihovny 
 

V roce 2019 Knihovna U Mokřinky slaví 130 let od svého vzniku. Všechny akce během roku 
probíhají v rámci této významné události a pod záštitou senátora JUDr. Miroslava Antla.  
 
Zakladatelem naší knihovny, přesněji Čtenářsko-hospodářské besedy v Mokrém byl řídící učitel 
Emil Musil-Daňkovský, dne 15. 7. 1889. 
 
Emil Musil Daňkovský se stal patronem knihovny U Mokřinky. Slavnostní odhalení jeho 
kresby, kterou nakreslila Vendula Bittnerová, bylo 8. 12. 2014 za přítomnosti JUDr. Miroslava 
Antla, Dr. Josefa Ptáčka a novináře, historika a spisovatele Stanislava Motla. 
 
Dne 24. 6. 2019 zastupitelstvo obce Mokré schválilo udělení Čestného občanství in memoriam 
panu Emilu Musilu-Daňkovskému. 
 

A přesně na den 15. 7. 2019, jen o 130 let později, se v knihovně konalo slavnostní vyvěšení Čestného občanství. 
 
Průvodního slova se ujali Dagmar Honsnejmanová, kronikářka obce a Dr. Josef Ptáček, historik, kteří společně napsali knihu 
o historii obce "Obec Mokré v dějinách i současnosti 1390 - 2010", kde byla zveřejněna první zmínka o Emilu Musilu-
Daňkovském. 
 

 
 
Dále k milým hostům patřili:  

� Milo ň Čepelka – český básník, prozaik, textař, herec, scénárista, moderátor a cimrmanolog s manželkou Hanou  
� Jiří Králí ček - Spolek ABAKUS Opočno, autor rodného kraje Františka Kupky 
� Jarmila Gruntová  - dcera kronikáře obce Stanislava Baše (darovala originál Loveckou besídku) 
� Eva Ženíšková - Syndikát novinářů ČR 
� Michal Sedláček - šéfredaktor Orlický týdeník 
� Zdeňka Seidelová - starostka obce Přepychy 
� a za mokerskou čajovnu Emílie Vávrová, Věra Hrubá, Libuše Šolínová, Marie Vaňková 
� z Hradce Králové přijel pan Karel Renc, amatérský historik a velký příznivec knihovny 

 



                                                                           ~ 15 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Současně byla v knihovně nainstalována výstava "Život a dílo Emila Musila-Daňkovského", kterou tvořily fotografie a různé 
dokumenty z jeho soukromého i školního života (kopie), kopie Mokerské školní kroniky z roku 1883, originální díla (vlastní 
i zapůjčené). 
 
Knihy a publikace zapůjčily tyto knihovny:  

 
Městská knihovna Kyjov (1 kniha) 
 

 
Městská knihovna Rumburk (6 knih) 
 

 
Krajská knihovna Františka Bartoše Zlín    (2 knihy) 

 

 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. 
Komenského, Praha (17 knih) 
 
K výstavě darovali knihy:  

 
Městská knihovna Sedlčany (1 kniha) 

 
K nejstarším zapůjčeným knihám patří dílo Podivný vánoční stromek z roku 1881. 
 

Vlastní knihy, díla a články Emila Musila-Daňkovského v mokerské kronice 
Beseda učitelská. Týdeník pro učitele a přátele školství národního s „Metodickou přílohou“.  Ročník XI., Nákladem 
spolku „Besedy učitelské“, 1879.  

a) Číslo 30 – Besídka malých – E. M. Daňkovský, str. 361 
b) Číslo 52 – Daltonismus čili nevidomost barev – E. Musil-Daňkovský, str. 625 
c) Metodická příloha – Co bývá v okolí (Metodický příspěvek k názornému vyučování v I. třídě) – Emil Musil 

Vesmír. Obrázkový časopis pro šíření věd přírodních – 
číslo 21, ročník XIII., rok 1884 – Krtonožka obecná 
(Gryllotalba vulgaris) – E. Musil-Daňkovský, str. 246  

 
Lovecká besídka. Časopis poučného a zábavného čtení 
pro přátele myslivosti a přírody – E. Musil-Daňkovský, 
ročník III., srpen 1896 – červenec 1897, vydal Theodor 
Böhm, Nové Město nad Metují 
 
Nové listy z cest – E. Musil-Daňkovský, se čtyřmi 
obrázky, nákladem Alojsa Hynka, knihkupce, Praha 1901 
(součást knihy Malý – Strýčkova cesta /Na Plitvice 
a po moři Jaderském/ 1905 + 3) 

 
Malý čtenář. Kniha české mládeže – vydavatel Jos. 
R. Vilímek Praha, ročník XXXVIII (1919), XXXIX 
(1920) – přispěl články poučnými E. Musil-Daňkovský  
 
Pěstování zvěře užitkové a hubení škodné (kterak 
udržeti a zvelebiti stav zvěře?) – E. Musil-Daňkovský 
a Fr. a Ludvík Štětkové 
 
Ze školy latinské. Veršované humoresky myslivecké – 
E. Musil-Daňkovský, vydal Josef V. Rozmara, Praha, dar 
Knihovny města Plzeň 

 

 
 

Překlady 
Nový Robinson – dle franc. vydání P. J. Stahla 
a E. Müllera zpracoval E. Musil-Daňkovský, Vilímkova 
Knihovna Malého čtenáře, 1. a 2. Díl 
 

Nový robinson – dle francouzského vydání J. Stahla 
a E. Müllera zpracoval E. Musil-Daňkovský, Nakladatel 
B. Kočí v Praze I., 1930 
 
 



                                                                           ~ 16 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Vítězství světla (V říši stříbrného lva) – cestopisný 
román K. Maye přeložil E. Musil Daňkovský, s 35 
ilustracemi Jos. Ulricha, autorisované vydání, 
Nakladatelství Jos. R. Vilímka v Praze, autorisované 
vydání 
 
Dědictví strýce Koba – napsal J. Girardin, přeložil J. E. 
Musil-Daňkovský, Vilímkova knihovna mládeže 
dospívající III., se 122 obrazy od A. Marie, díly I. – III.  

Dědictví strýce Koba – napsal J. Girardin, přeložil J. E. 
Musil-Daňkovský, Vilímkova knihovna mládeže 
dospívající III., se 122 obrazy od A. Marie, díly I. – III.  
 
V říši stříbrného lva I. - VII.,  celý soubor, Karel May, 
Návrat, Brno, 1996 

 

Dar nakladatelství Svojtka 
Fotografické knihy Vinnetou a- 50 let ve filmu a Poklad na Stříbrném jezeře (více na str. 6) 
 

 
 

Emil Musil v Mokrém žil a u čil 37 let (1882 – 1919) 
Život a dílo Emila Musila-Daňkovského bylo již mnohokrát prezentováno – např. v Mokerském zpravodaji, Sborníku 
Panorama Orlických hor a Podorlicka, v regionálním tisku. Již od vydání první knížky o historii obce v roce 2010 stále 
pátráme po dalších podrobnostech jeho života.  
 
V současné době se podařilo navázat spolupráci se správcem hřbitova a kronikářem v Kutné Hoře, dále s archivem Kutná 
Hora, které natolik osobnost Emila Musila zaujala, že se pustí do pátrání právě zde, kam EMD odešel z Mokrého 
na odpočinek. Odpočinkem bychom to ale asi nenazvali, protože i tady byl Emil Musil literárně i pedagogicky činný. Hojně 
přispíval do místních týdeníků a zvlášť hojně do Turistického obzoru, učil ještě na měšťanské škole chlapecké. 
 
Jeho literární činnost je obsáhlá, přispěl nejméně do 150 časopisů s několika sty úvah, pojednání, básní a povídek, počet jeho 
knižních spisů – původních, přeložených a redigovaných dospěl čísla 56. 
Všude se píše, že překládal z němčiny (např. Karla Maye), francouzštiny (např. dobrodružnou knížku pro děti Nový Robinson 
nebo povídky od Alexandra Dumase). Objevili jsme ale v Lovecké besídce anglický překlad článku Charlese Darwina – 
Kondor americký (jako Sylvanus). 
 
Navázali jsme spolupráci s Muzeem a knihovnou J. A. Komenského, kteří nám vyšli opravdu vstříc a půjčili nám stará 
a vzácná díla Emila Musila-Daňkovského. Jeho osoba je natolik zaujala, že jej označili za objevený poklad, který jim leží 
v muzeu a díky sepisování životopisu a díla v Mokrém, se jím budou i nadále zabývat a spolupracovat s naší knihovnou. 
 
V Moravském zemském archivu jsme objevili matriční záznam o narození a křtu. 
 
A díky tomuto hledání a pátrání s těmito všemi nadšenci možná i konečně najdeme jeho hrob, který dosud není zaznamenán. 
Možná najdeme i potomky jeho syna Ladislava (* 21. 9. 1885 v Mokrém), zda vůbec jsou, nebo dalších příbuzných. Pokud 
víme, narodil se jako druhý syn manželů Františka a Anny Musilových. 
 
Pátrání bude určitě napínavé, neboť sám Emil Musil používal mnoho pseudonymů. Otázkou je, jestli to byl jeho záměr, aby 
všem pátrání po své osobě co nejvíce zkomplikoval. V každém případě to ale určitě bude napínavé dobrodružství ☺ 
 

 



                                                                           ~ 17 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Josef Ptáček - Dobrušský 
Laudatio Emil Musil-Da ňkovský dne 15. 7. 2019 

Motto: Nejhorší ze všeho jsou trpaslíci 
(Jára da Cimrman) 

(Řeč při udělení Čestného občanství Emilu Musilu-Daňkovskému In memoriam) 
 
Vážení přátelé Mokrého – suchého je teď dost, je všude, ale Mokré mám rád. 
Pozitivní vztah k místu, kde žijeme, k regionu, odkud pocházíme a zdravý patriotismus, vedou k oprávněnému pocitu 
vlastenectví, dnes již opomíjeného. Bývalý internacionalismus byl dnes nahrazen evropanstvím – národní státy pomalu 
zanikají tak, až se rozpustí v Evropské unii. Vazby na národní dějiny se postupně ztrácejí, místní a regionální dějiny jsou 
ignorovány a nahrazeny televizními seriály nevalné úrovně.  
 
Seznámím Vás tedy s příběhem objevu druhého (snad 
nemanželského syna nebo bratra?) Járy da Cimrmana, kvůli 
kterému jsme se dnes sešli. Při bádání o dějinách obce 
Mokré jsme před 10 lety v roce 2009 s paní Dášou 
Honsnejmanovou narazili na velice zajímavou postavu 
školního mokerského učitele Emila Musila-Daňkovského. 
Jak říkám, historie je skoro detektivka. Téměř 
cimrmanovská postava nás zaujala natolik, že jsme poprvé 
v roce 2010 napsali jeho medailonek v publikaci Obec 
Mokré v dějinách i současnosti 1390 – 2010. Do té doby 
o něm nebylo vcelku známo vůbec nic. Před našima očima 
se začal odehrávat (spolu s dalšími získanými informacemi 
o něm) příběh neobyčejného muže, jehož význam překročil 
hranice obce Mokré a i tehdejšího opočenského okresu, 
a také pracovní zařazení venkovského učitele.  
 
Alternativní nástin životopisný obou mužů (Járy 
da Cimrmana a Emila Musila-Daňkovského) se dost 
podobá. Oba čeští géniové, vlastenci a polyhistorové si 
zaslouží naši (ale i Vaši) pozornost. Hodina pravdy 
(Cimrmanova hra, kdy hlavní hrdina svého syna mylně 
považoval za svého otce) nastala právě dnes (a teď). Právě 
tato záměna nás vede k domněnce blízké příbuznosti obou 
učenců. Byl Daňkovský synem, bratrem nebo otcem mistra Járy da Cimrmana – jejich podobnost vizuální je až zarážející. 
Cimrman sice zvítězil v hlasování v anketě O největšího Čecha (neví se ale přesně, kolik měřil centimetrů). Možná ale kdysi 
procházel a také přenocoval v obci Daňkovice, u Nového Města na Moravě, u místní selky Musilové.  
 
Nechme však pravděpodobných hypotéz a k věci Daňkovského Musila Emila. Proč Musil musil zamířit zrovna do Mokrého 
a nevybral si Suché? Géniův pobyt zde je doložen od 8. 3. 1882, kdy zde byl ustaven učitelem a správcem obecné školy, se 
služným 400 zlatých, funkčním platem 50 zlatých a služebním bytem s ostatními požitky dle IV. třídy služného učitelstva. 
Zároveň mu bylo uloženo, aby za příčinou vykonání přísahy a nastoupení nové služby u pana předsedy c. k. okresní školní 
rady v Novém Městě nad Metují, se co nejdříve přihlásil. Předepsanou přísahu složil dne 25. 8. 1882.  
 
Výjimečný kantor zde učil (jako Cimrman) děti vyjmenovat české velikány Husa, Komenského a Smetanu, ale protože jsme 
v českém kraji, Konráda (Henleina) ve třídě neměl. Tvůrčí síla mokerského učitele se projevila v několika oblastech a jejich 
význam se objevuje dnes – až dlouho po jeho smrti. Již v roce 1933 sám sebe na vlastní vydané pohlednici označuje 
„Chatrným mistrem“. Cimrman měl heslo „Když nemůžeš, tak zabrzdi“, Musil – „Když nemůžeš, tak přidej“.  
 
Cimrman chtěl pochopitelně navštívit svého nemanželského syna v Mokrém. V Opočně vystoupil z vlaku, vydal se z nádraží 
směrem k Opočnu, ale protože trpěl poruchou laterality (byl přecvičený levák), spletl si směr a místo vpravo do Mokrého 
zamířil vlevo a došel do Pohoří. Proto je na tamní obecní hospodě čp. 1 pamětní deska s nápisem, že zde koncem listopadu 
třetího roku milénia, byla nalezena bota, kterou Cimrman při chvatném ústupu bez zaplacení ztratil. Do Mokrého omylem 
nedošel, nikdy zde nebyl, příbuzného nespatřil a místo Cimrmana zde bude mít pamětní desku Emil Musil – Daňkovský. 
Pomníky, pamětní desky (např. v Letohradě), ale i nábřeží, má Cimrman nejméně ve 30 obcích Čech a Moravy. Pomníky se 
však nebudují pro mrtvé, ale především pro živé. V Kutné Hoře má Jára da Cimrman na nádvoří gymnázia pamětní desku 
(2005) s textem „Nejzapomenutelnější český velikán zde prokazatelně nikdy nestudoval“, za to Musil v Kutné Hoře 
na odpočinku v roce 1941 zemřel. V Mokrém udělujeme Čestné občanství „In memoriam“ muži, který zde naopak 
prokazatelně působil. Na pamětní desku si musí počkat, ačkoliv o jejím zhotovení osvícené zastupitelstvo obce a kronikářka 
spolu se starostou již uvažují. Text desky bude jistě diskutován. Cimrman říká: „Člověk se rodí, i když mu to škodí“, nebo 
„Berme si jen takové úkoly, na které stačíme“. V připomenutí Cimrmanova odkazu nás předběhla zásluhou zde přítomného 
herce a spisovatele Miloně Čepelky, obec Pohoří. 
 



                                                                           ~ 18 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

S paní kronikářkou bádáme nadále a snažíme se identifikovat také Daňkovského hrob v Kutné Hoře, a také poslední působiště 
a úmrtí jeho syna Ladislava, který se narodil v Mokrém v roce 1885.  
 
Mokré nemá zatím pojmenování ulic, navrhuji, aby zde zdejší hlavní ulice dostala název Emila Musila-Daňkovského. 
Neprávem téměř zapomenutý velikán pak konečně dostane (i proti své vůli) to, co si zaslouží. Zaslouží si také svoji 
samostatnou monografii, aby jeho odkaz nezmizel v propadlišti dějin. Jak píše Cimrman, epilog je stejně zbytečný jako 
nekrolog. Ani s jedním, ani druhým, nelze nic změnit. 
 

Zajímavosti ze školní kroniky, která byla založena roku 1883 
 

8. 5. 1884 Pochvalné uznání 
Blahorodému Pánu, panu Emilu Musilovi, správci školy v Mokrém!  
C. k. školní rada věnujíc zařizování zahrádek školských a šlechtění 
ovocných stromů, jakož i květinářství a zelinářství všemožnou péči 
a pozornost a snažíc se, aby toto odvětví národohospodářské 
ve zdejším školním okresu co nejvíce pěstováno bylo, nabyla milého 
přesvědčení, že Vaše Blahorodí ve příčině této, seč síly Vaše stačí 
a pozemek Vašemu ošetřování svěřený, neustále pracujete a tak 
dobrý příklad nejen školní mládeži, ale celé obci a učitelstvu 
i dalekému okolí dáváte. Vznešenou tuto snahu ráda a vděčně 
uznávajíc, usnesla se c. k. okresní školní rada ve svém zasedání 
jednohlasně, aby Vašemu Blahorodí úplné uznání této snahy 
a horlivosti projeveno bylo. Činíce tímto milou svou povinnost, 
trváme, že pochvalné uznání toto bude Vám milou pobídkou k další 
a vytrvalé činnosti. 
 
Vyznamenání 1891  
Za předměty a plodiny hospodářské ze školní štěpnice, vystavené 

na zemské jubilejní výstavě v Praze r. 1891, byla správci školy zdejší jenerální porotou za předsednictví Jana hraběte 
z Harrachu, přisouzena bronzová medaile. 
 
Vyznamenání 1892 
Na hospodářsko-průmyslové výstavě v Dobrušce, pořádané ve dnech 28. 8. – 11. 9. 1892, byla správci školy za plodiny 
hospodářské ze školní zahrady tam vystavené zlatá medaile výstavní přisouzena.  
 
Vyznamenání 
Ve dnech 28. 9. – 1. 10. 1905 pořádána na Opočně ve škole hospodářské péčí Hospodářského spolku okresu Opočenského 
ovocnická výstava. Správce školy zúčastnil se jí a) vystavením ovoce a b) literární pomůckou „Desatero zlatých pravidel 
o pěstování stromů ovocných „ (ve verších). Sbor soudců přisoudil mu za tuto expozici 20 Korun ve zlatě s diplomem. 
 
Památný strom 
Dne 15. 3. 1916 zasazen byl památný strom vzhledem k válečným dobám v létech 1914-16. Strom ten jest památná lípa, 
kterou správce školy ze školní zahrady s pomocí 2-3 žáků vlastnoručně vykopal na místě vyhlédnutém vlastnoručně dolík 
vyhloubil a lípu tuto zasadil. Stojí na mezi školního pole nedaleko železné dráhy, kudy vede přes ni chodník do Čánky. Jest 
opatřena značkou památného stromu z r. 1916. Stromek byl zničen rukou zlovolnou 28. 2. 1917. Dne 28. 4. 1917 vykonána 
stromková slavnost školní, při kteréž obnoven a zasazen památný strom 1917, na místo stromku památného z r. 1916. 
 

Prezentační materiály vydané k výročí 130 let knihovny 
Obec Mokré vydala k výročí několik prezentačních materiálů, pohlednice, pamětní 
razítko, kalendářík záložku a Průvodní dokument k výstavě o životě a díle Emila 
Musila-Daňkovského. 
                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           ~ 19 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Mokré a média 
 

Kdy, kde a proč se o Mokrém píše 
O obci Mokré se píše poměrně hodně. Nakonec ve zpravodaji můžete nalézt i průběžnou statistiku. Jeden z nejvýznamnějších 
článků napsal Orlický týdeník dne 23. 7. 2019, ve spolupráci s knihovnicí obce.  
 

Knihovna v Mokrém slavila sto třicet let od svého založení 
130 let od svého založení si letos připomíná obecní Knihovna U Mokřinky v Mokrém na Rychnovsku. Založil ji tu 
15. července 1889 místní řídící učitel a správce školy Emil Musil-Daňkovský. Nejen díky uvedenému významnému výročí, 
ale také jeho osobnosti, mu bylo obecním zastupitelstvem uděleno po mnoha letech na den přesně Čestné občanství, 
in memoriam. Je neobvyklé a svědčí to o pospolitosti obce, že se v současnosti najdou nadšenci, kteří jsou schopni pro danou 
věc vyvinout potřebnou dávku úsilí a strhnout okolí k činnosti, která ve výsledku přinese ovoce. A tak Mokré v podhůří 
Orlických hor, vesničku mezi lány polí s výhledem na region Rychnovska, Trutnovska a železniční lokálkou, znají sečtělí lidé 
široko daleko po regionu, ale např. také v Praze nebo za hranicemi naší republiky.  
 
Kdo byla osobnost Emila Musila-Daňkovského? Podle vyjádření zdejší knihovnice a kronikářky Dagmar Honsnejmanové, 
která se o kulturní dění v obci po léta zajímá, to byl nadaný pedagog, spisovatel, básník a prozaista. V posledních letech je 
také patronem knihovny. Ve své práci se mj. věnoval pěstitelství, sadařství, chovatelství, myslivosti, překládal z němčiny 
(Karla Maye), z francouzštiny (např. Nový Robinson), ale také z angličtiny. Jeho literární činnost je obsáhlá – přibližně do sto 
padesáti časopisů přispěl nejméně několika sty úvahami, pojednáními, básněmi a povídkami. Počet jeho knižních původních, 
přeložených a redigovaných spisů je úctyhodný.  
 
Dagmar Honsmejmanové se Orlický týdeník s ohledem na současnost zeptal:  
 
Co se Vám v poslední době v rámci působení knihovny v obci podařilo?   
„Knihovnu jsme letos rozšířili o prostory malého skladu. Samotné knihovní prostory určené čtenářům nejsou sice velké, ale 
příchozí se může potěšit nynější čarodějnickou výstavou v naší MiniGalerii „Na Síti“ a dvěma prezentacemi, z nichž jednou 
jsou stylové kávové červené hrnečky a tou nejnovější je prezentace s názvem „Život a dílo Emila Musila-Daňkovského“. 
Jedná se o kopie fotografií, dokumentů, ale také o originály jeho děl i překladů a školní mokerské kroniky založené v roce 
1883. Zájemci se mohou seznámit s životem této osobnosti v Průvodci výstavy. Obec vydala při této příležitosti pamětní 
pohlednice, razítko a kapesní kalendáříky na rok 2020. K vidění tu bude do konce letošního roku. Co se týče dalších aktivit, 
o prázdninách pořádáme tradiční keramický kurz a šestnáctý ročník prázdninového malování. Dále budeme společně 
s astrofotografem Petrem Horálkem, pardubickou hvězdárnou, hvězdárnou Žebrák a zástupci České astronomické společnosti 
zahajovat, nyní v době letních prázdnin, již 6. ročník vesmírné fotografické soutěže, tentokrát na téma: Nebeské kouzlení. 
Akcí do konce letošního roku je řada. Více se o nich mohou zájemci dočíst na webu http://knihovna.obecmokre.cz.“  
 
Jaké to je starat se o obecní knihovnu, kde berete potřebnou sílu a prostředky na její provoz?  
„Knihovna v Mokrém není profesionální knihovna. Financování tedy zajišťuje obec z vlastního rozpočtu. Pokud to však jde, 
a máme štěstí, využíváme např. dotací z programů Královéhradeckého kraje nebo Ministerstva kultury ČR. Velké poděkování 
patří partnerům knihovny. Mj. přispívají věcnými dary v podobě knih, cen do soutěží, dárky pro čtenáře nebo finančně. 
Knihovnu podporují samozřejmě také místní obyvatelé, což nás velmi těší.“ 
 

Mokerský receptář podruhé 
 
Mokerský receptář sklidil velký úspěch a již nyní se zájemci ptají, zda bude i druhý díl. Můžeme tedy říct, že druhý receptář 
určitě bude. Ale samozřejmě ne hned. Nejdříve se musí posbírat další recepty a to bude chvíli trvat, možná rok, možná dva. 
Ale to nevadí. Není potřeba to uspěchat.  
 
Od této chvíle můžete nosit do knihovny své recepty. Pár už jich máme a to je určitě dobrý začátek. Recepty můžete také 
zasílat na e-mail knihovna.u.mokrinky@seznam.cz.  
 

Švestkové aleje aneb… 
 

Večerní procházka pod hvězdami 
Slíváci se sešli dne 31. 5. 2019 ve Společenském klubu u příležitosti výstavy obce k soutěži Vesnice 
roku. Při dobrém pivu čekali na výsledky, a jak dopadlo naše Mokré.  
 
Další pochod „Večerní procházka pod hvězdami“  se plánuje na pátek 16. 8. 2019. 
Sraz v 17.00 hodin před knihovnou. S sebou reflexní prvky, světlo na zpáteční cestu potmě, peníze 
na víno a drobné občerstvení. Budeme se těšit, že naše řady rozšíří další členové našeho 
neregistrovaného spolku „Slíváci“. Noví členové obdrží Turistickou knížku k zaznamenávání pochodů. 
Někteří stávající členové mají už druhou ☺ 



                                                                           ~ 20 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Fotografická soutěž „Nebeské kouzlení“ 
 
Právě v těchto dnech je opět zahájena oblíbená fotografická soutěž, kterou podporují Česká astronomická společnost – ČAS, 
především zapojením www.astro.cz a facebooku Česká astronomická společnost, dále Hvězdárna Žebrák, Hvězdárna barona 
Artura Krause Pardubice a Petr Horálek, astrofotograf, popularizátor astronomie a spisovatel. 
 
Téma již 6. ročníku: 

NEBESKÉ KOUZLENÍ 
 
V současné době připravujeme hlavní plakát s podmínkami. Nebudou se ale příliš lišit od minulých ročníků. Zúčastnit se 
mohou fotografové astro, amatéři a samozřejmě nebude chybět kategorie dětí a regionálních fotografů.  
 
Téma je velmi variabilní. Záleží na každém fotografovi, jak si „Nebeské kouzlení“ představuje. Na fotografování je dostatek 
času, vyhodnocení se bude konat na jaře 2020. 
 
Budeme se těšit na fotografie z celého světa ☺ Ale i u nás v Čechách nebe kouzlí úžasně, jak to dokládá fotografie Petra 
Horálka. Podrobnosti se jsou na stránkách knihovny zde: http://knihovna.obecmokre.cz/fotograficka-soutez-nebeske-
kouzleni-2019 a na vývěskách.  
 

 
 

Nejkrásnější pohled na přehradu Seč fotoaparátem Petra Horálka (2019) 
 

Pozvánky  
 
Dne 24. 8. 2019 na hřišti bude tradiční nohejbalové posvícení -  
Dne 29. 8. 2019 se v knihovně koná předání dekretů novým prvňáčkům. Letos jsou to Vanesa Brichová a Vincent Preclík. 
Přejeme jim, ať se jim ve škole líbí a daří. 
V sobotu 5. 10. 2019 připravujeme autobusový výlet do Prahy – Technické muzeum, Národní muzeum nebo jen tak 
na nákupy či jinou zábavou. 
V sobotu 5. 10.2019 Jezdecké centrum Mokré připravuje „Huberta“  
 
 



                                                                           ~ 21 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Úřední zprávy z obce 
Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 24. 6. 2019 
Účast zastupitelů:  5 osob – omluveni Tomáš Brich, David Brož 
Účast obyvatel:    10 osob + 2 hosté 
 
Usnesení 27/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje ověřovatele zápisu Vladimíra Faltu a Romana Honsnejmana, 

zapisovatelku Dagmar Honsnejmanovou. 
Usnesení 28/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 29/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje návrh Plánu společných zařízení pro komplexní pozemkové 

úpravy Mokré, zpracovaný k 20. 6. 2019, s tím, že obec Mokré požaduje, aby do následné aktualizace 
Plánu společného zařízení v rámci KOPÚ bylo zahrnuto: 

1. zanesení nové cesty kolem hřbitova k Očelicím po obecní parcele   
2. zanesení cesty na hřiště a cesty na parcele 255 a 240/6 
3. napojení příčnice na silnici 3. třídy 

Usnesení 30/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem ze dne 21. 6. 2019 
bez výhrad. 

Usnesení 31/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem ze dne 13. 6. 2019 
bez výhrad. 

Usnesení 32/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Závěrečný účet obce Mokré za rok 2018, včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce Mokré za rok 2017 „BEZ VÝHRAD“. 

Usnesení 33/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Účetní závěrku obce Mokré za rok 2018 „BEZ VÝHRAD“. 

Usnesení 34/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti IP-12-
2009914/VB/1, Mokré p. č. 485/2, přípojka kNN – ČEZ Distribuce. 

Usnesení 35/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 
a dohoda o umístění stavby č. IE-12-2008229, Mokré čp. 4, přemístění NN na PB – ČEZ Distribuce. 

Usnesení 36/2019 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje žádost manželů Popových o zřízení kamerového systému 
v ulici Habeš z důvodu: Po posouzení stanoviska č. 9/2019 Úřadu pro ochranu osobních údajů 
zastupitelstvo obce Mokré dospělo k tomu, že jakékoliv zpracování osobních údajů (obrazových 
záznamů) pořízených prostřednictvím kamerového systému z míst veřejně přístupných (jako je 
náměstí, veřejná ulice, park apod.) prováděné subjektem, který k tomu není ze zákona zmocněn, a to 
za účelem předcházení a odhalování pouliční kriminality, zajištění bezpečnosti občanů apod., 
představuje zásah do soukromého a osobního života subjektů údajů, tedy osob, které se ve sledovaném 
prostoru pohybují a „žijí svoje běžné denní životy“.  

Usnesení 37/2019 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje poskytnout finanční dar na provoz Linky bezpečí, z. s., Praha.   
Usnesení 38/2019 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje poskytnout finanční dar na provoz Klubu RADOST, Asociace 

rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, z. s., Prostějov. 

Usnesení 39/2019 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje udělení Čestného občanství Emilu Musilu-Daňkovskému 
in memoriam. 

 
Zprávy na vědomí 

1. Rozpočtové opatření č. 2/2019 
2. Účast obce Mokré v soutěži Vesnice roku 2019 
3. Zprávy GasNet, EKO-KOMu, Královéhradecké 

provozní, Policie ČR 

4. Výsledky voleb do Evropského parlamentu 
5. Zhodnocení akce Květinový den a akce, které se 

budou konat do konce letních prázdnin 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Občané a odpady 
V současné době zajišťujeme s firmou Marius Pedersen kontejner na tuky a oleje z domácností. Objednávku jsme již odeslali. 
Pokyny budou včas vyvěšeny na úředních deskách. 
 
Důrazně žádáme občany, aby do popelnic na kovy odhazovali sešlapané plechovky. Stále tomu tak není. Neodkládejte také 
pytle s plechovkami nebo s tetrapackovými krabicemi volně. Pytle je třeba zavázat! Ke kontejnerům nepatří ani staré hadry či 



                                                                           ~ 22 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

jiný odpad, který nepasuje do skla, plastů, kovů nebo papíru. Na to by měl mít každý svoji popelnici nebo využít služby 
odvozu nebezpečného a velkoobjemového odpadu. Nebezpečný odpad se vyváží 2x do roka, velkoobjemový odpad vyváží 
obec na základě přání obyvatel, je to zdarma, přesto, že obec není povinná tento druh vývozu platit.  
 
Důrazně žádáme občany, kteří venčí své psy v obci po veřejných prostranstvích, aby výkaly svých miláčků sbírali a vyhodili 
do své popelnice. Určitě to všichni dělají i doma, když jim psi běhají po zahradě. Jinak by si určitě užili hodně peprné sekání 
trávy! Ať si to tedy užívají doma, ale pracovníci údržby o takovou lahůdku opravdu nestojí! 
 
Během prázdnin na obecním úřadě probíhá sbírka věcí pro potřebné pro Diakonii Broumov . Odložené čisté věci můžete nosit 
v úředních hodinách. Pouze osobně! Jelikož jsou prázdniny, nejdříve si zjistěte na vývěskách, zda není na úřadě dovolená. 
 
Velkoobjemový odpad bude probíhat začátkem září. Plakáty budou včas vyvěšeny. 
 
BIO odpad se vyváží do kontejnerů na hřišti. Vývoz proběhne během srpna. 
 

Drobnosti z obce 
 
Na žádost obce VaK Hradec Králové provede opravu kanálů před obecním úřadem. 
 
Správa a údržba silnic opraví vyvrácenou značku V Lípách a také se chystají natřít most k Českému Meziříčí a Opočnu.  
 
Na hřbitově jde těžko pumpa. Dle dotazu odborné firmě nám bylo sděleno, že je to dáno klesající hladinou ve studni a ne 
technickým stavem pumpy. Pokud by byla špatná pumpa, tak by netekla voda vůbec.  
 
Žádáme občany, aby v horkých letních dnech, pokud možno, nesekali, neřezali dřevo a neobtěžovali nadměrným hlukem své 
sousedy. Víme, že někdy je to těžké, zvlášť pro pracující lidi, kteří se z práce vrací až navečer a vše pak musí stihnout 
o víkendu. Ale možná by i stačilo se u sousedů stavit a požádat je o shovívavost. 
 
DOVOLENÁ 
V době od 12. 8. – 16. 8. 2019 je na obecním úřadě dovolená. Nebude ani knihovna. Pokud nemáte co číst, přijďte si 
pro knihy včas. Výběr máme opravdu velký. 
 

Nabídka  
 

Firma Havelka upozorňuje na LETNÍ CENY UHLÍ.  
Pro všechny objednávky přijaté do konce letních prázdnin platí u Havelky LETNÍ CENY UHLÍ. Uhlí od Havelky  je levné, 
čerstvé a přivezené za sucha. Nad 40q doprava a skládání pásem zdarma. Do 40q doprava za polovinu a pás zdarma. Od 60q 
osobní nabídka přímo od pana Havelky. 
 
Objednávejte ihned na 602 489 489 nebo www.havelka.cz  
 

 



                                                                           ~ 23 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Vesnice roku 2019 
 
Obec Mokré se v letošním roce zúčastnila po páté a po pěti letech soutěže Vesnice roku. Návštěvě komise předcházelo 
náročné zpracování přihlášky, což je dokument o 108 stranách, včetně fotografické prezentace. Přihlášku je možné si 
prohlédnout v knihovně.  
 

Přihlášené obce na Rychnovsku (řazeno abecedně) 
Obec okres počet obyvatel  
Božanov Náchod 360 
Deštné v Orlických horách Rychnov nad Kněžřnou 563 
Mokré Rychnov nad Kněžnou 156 
Nahořany Náchod 587 
Nepolisy Hradec Králové 975 
Nový Hrádek Náchod 837 
Rudník Trutnov 2093 
Strážné Trutnov 222 
Suchovršice Trutnov 366 
Vilantice Trutnov 204 
Vrbice Rychnov nad Kněžnou 149 
Žďár nad Metují Náchod 667 
 
Celkem se v Královéhradeckém kraji do soutěže přihlásilo 12 obcí. Návštěva komise 31. 5. 2019 v 11.15 – 13.15 hodin. 
 

 
 
Obec Mokré při návštěvě krajské komise zastupovali starosta obce Jiří Franc, místostarosta Roman Krejčí, místostarostka 
Dagmar Honsnejmanová, zastupitelé Vladimír Falta a Roman Honsnejman. Dále obec podpořily vedoucí knihovny 
v Rychnově nad Kněžnou Naďa Kaločová a za regionální služby knihovnice Mirka Cvejnová. Za Spolek Abakus Opočno, 
autora Rodného kraje Františka Kupky, promluvil o dlouholeté spolupráci s obcí Jiří Králíček. 
 
Krajskou komisi přivítal starosta Jiří Franc domácím chlebem a solí. 
 
Komise si nejdříve prohlédla obecní úřad, kde se všichni v krátkosti dozvěděli nejdůležitější informace o obci, knihovnu, 
dětské i sportovní hřiště. V knihovně na ně čekaly dvě víly Rozárka a Kristýnka, které členům komise rozdaly obálky složené 
jako origami s mapkou obce a rozpisem všeho, co v obci mohou vidět. Rozárka zahrála na flétnu. 
 



                                                                           ~ 24 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Potom společně nasedli do minibusu a projeli celou obec. První zastávka byla u hřbitova a v Aleji Mistra Jana Husa, kde se 
všichni vyfotili na společnou fotografii. Zde jsme také shodou okolností zastihli námořního kapitána Petra Ondráčka, který 
také krátce s komisí pohovořil, o své plavbě i obci Mokré. 
 
Druhá zastávka byla V Lípách u lípy bludičky Mokřinky, kde již čekaly tři malé víly Rozárka a Terezka, které rozdaly členům 
komise lipový čaj z mokerských lip. Třetí víla Kristýnka se tajuplně vynořila za lípou a zahrála na flétnu. 
 

 
 
Poslední zastávkou již byl nově zrekonstruovaný Společenský klub, kde 
byly přichystány výstavu ze života obce: z historie kroniky, 
ze současného života ukázky z vítání občánků, prvňáčků, Květinového 
dne, malování dětí a rodičů, výrobky z keramického kurzu, prezentační 
materiály obce. Hlavním motivem pak byla čarodějnická výstava, včetně 
čarodějnice. 
 
Pro celou výpravu zde pak bylo občerstvení, které se skládalo výlučně 
z domácích zdrojů a bylo výborné. 
 
Poděkování za občerstvení patří: 

• Domácí chléb a pivo - Jitka a Aleš Jelínkovi 
• Lahodné domácí sýry a tvaroh - Renata Dohnalová 
• Chléb s domácím sádlem a kyselými okurčičkami - Dáša 

a Roman Honsnejmanovi 
• Vynikající slaná štrůdle - Ilona Háková 
• Jednohubky s cherry rajčátky - Vlasta Zelená 
• Nadýchané posvícenské koláčky - Jana Richterová 
• Jablečná štrůdle - Věra Faltusová st. 
• Sněhové trubičky - Libuše Šolínová 
• Krémové roládičky a věnečky - Klára Preclíková 
• Čerstvě stočený med od mokerských včel - Josef Valeš 
• Bezová šťáva s citrónem a meduňkovou - Dáša 

Honsnejmanová 
• Medové perníčky – Klára Preclíková a Dáša Honsnejmanová 

 



                                                                           ~ 25 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

 
 
Na závěr hodnotitelská komise obdržela prezentační dárky obce Mokré: Mokerský zpravodaj, Mokerský receptář, pohlednice 
a kalendářík k výročí 130 let knihovny, domácí pivo Mokerský klopejták, které uvařili Vladislav Kučera a Roman Krejčí, 
a další drobné upomínkové předměty. 
 

   
 

Poděkování patří za pomoc při prezentaci Ivě Francové s dcerou Terezkou. 



                                                                           ~ 26 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

 
 

VÝSLEDKY VESNICE ROKU 2019  
Obec Mokré získala 2 ceny 

 

Cena hejtmana za trvale udržitelný rozvoj obce - 25 000 Kč od Královéhradeckého kraje 
Cena SPOV za udržování generační sounáležitosti na venkově - 15 000 Kč od vyhlašovatele 
 

Děkujeme obyvatelům a přátelům Mokrého za podporu a nezištnou pomoc  
při organizaci prezentace obce v soutěži! 

 
Krajské vyhodnocení se koná 10. 8. 2019 ve vítězné obci Nový Hrádek 

 

 
 

Volby do Evropského parlamentu 
 
Volby do Evropského parlamentu proběhly ve dnech 24. 5. – 25. 5. 2019. V Mokrém je jeden volební okrsek č. 1. 
 
Volební okrsková komise v Mokrém: 
Jiří Zácný – předseda 
Jaroslava Netušilová - místopředseda 

Dagmar Honsnejmanová – zapisovatelka 
Vladimír Falta – člen 

 
Počet osob stálého seznamu + 2 osoby s voličským průkazem:  126 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:      53 účast 37,59 % 
Počet odevzdaných úředních obálek:       53 
Počet platných hlasů:         52 



                                                                           ~ 27 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Zvolené strany v Mokrém – počet hlasů: 
Číslo strany Název strany Počet hlasů % 

1 Klub angažovaných nestraníků 1 1,92 

2 Strana nezávislosti ČR 1 1,92 

5 Občanská demokratická strana 3 5,76 

7 Česká strana sociálně demokratická  3 5,76 

9 Komunistická strana Čech a Moravy 3 5,76 

11 SPR - Republ. strana Čsl. M. Sládka 1 1,92 

24 HLAS 1 1,92 

26 Koalice STAN, TOP 09 5 9,61 

27 Česká pirátská strana 7 13,46 

28 Svoboda a přímá demokracie-T. Okamura (SPD) 6 11,53 

30 ANO 2011 19 36,53 

39 Křesťan. a demokrat. unie - Českosl. strana lidová 2 3,84 

 
První volič 24. 5. 2019 – Blanka Kučerová 
Poslední volič 25. 5. 2019 – Dagmar Honsnejmanová 
Nejstarší volič Hana Žďárská 

Celostátní volební účast: 28,72 % 
Volební účast na Rychnovsku: 29,45 % 
Volební účast v Mokrém: 37,59 % 

 
Podrobné přehledy na https://www.volby.cz 
 
V pátek volební místnost navštívila Policie ČR. Volby proběhly v klidu a vše bylo v pořádku. 
 
Statistika účasti občanů Mokrého ve volbách do Evropského parlamentu 
Rok 2003 – Referendum o vstup do EU – počet voličů 137 – počet hlasujících 84 osob = 61,31 %  
ANO – 51 hlasů – NE – 33 hlasů 
 
Rok 2004 – počet voličů 133 – počet hlasujících 43 osob = 32,33 % 
Rok 2009 – počet voličů 130 – počet hlasujících 36 osob = 27,69 % 
Rok 2014 – počet voličů 120 – počet hlasujících 32 osob = 26,67 % 
Rok 2019 – počet voličů 141 – počet hlasujících 53 osob = 37,59 % 
 
 

 
 

Západ slunce nad Mochovem – červenec 2019 



                                                                           ~ 28 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Zajímavosti PEL-MEL  
Ostrov naděje 
 

Jezdecké centrum a Ostrov naděje Mokré informuje 
Jezdecké centrum, a hlavně koně, patří již neodmyslitelně k Mokrému. Jsme rádi, že pořádají spoustu akcí a zapojují se 
i do akcí obecních. V současné době nám pomáhají i tím, že sekají pro koně trávu, ponejvíc V Lípách. Firma, která trávu 
v obci sekala mnoho let, nám letos tuto službu pro nedostatek kapacit vypověděla. I to je důsledek nízké nezaměstnanosti 
na Rychnovsku. Ale na druhou stranu je lepší, když trávu sežerou koně, než když shnije. Za sekání trávy děkujeme. A nyní již 
příspěvek Lenky Sodomkové, jednatelky Ostrova naděje. 
 
KUKS 2019 - Den koní a řemesel 
Tradičně jsme se zúčastnili této krásné akce, ve které byly předvedeny ukázky koní jak pod sedlem, tak i v zápřahu a v práci. 
Naše koně, Kassey a Shahir, asistovali při ukázce modelových zranění, které mohou nastat prakticky kdekoliv. A první pomoc 
všem vysvětlovala MVDr. Klára Mullerová z veterinární ordinace ARGO  z Týniště nad Orlicí. 
 

 
 
KONÍM DÍK aneb pod ěkování koním za jejich služby 
Nádherné počasí provázelo poslední květnovou sobotu již tradiční akci, kde se předvedla kolekce plemen, ukázka koní 
a jejich využití, které mělo velkou odezvu. Součástí byly různé hry pro děti a velká tombola a nádherné psí vystoupení. 
Poděkování patří všem zúčastněným i výbornému občerstvení z hospody v Jeníkovicích. 
 
KVĚTINOVÝ DEN MOKRÉ 
Naše koně se také účastnili Květinového dětského dne v Mokrém, na kterém opět s velkým úspěchem vozili děti. 
 
 



                                                                           ~ 29 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

NOVÝ KONÍK 
Do naší stáje přibyl nový koník, který mezi ostatní rychle zapadl. Jmenuje se Century Uhřický-2 a je nejstarším koníkem 
v naší stáji, oslavil 24 let. Bývalý parkurový a westernový reprezentant, skvělý učitel s výjimečným charakterem a úžasnou 
trpělivostí a velmi miluje děti. 
 

 
 
Bohužel, ležíme někomu v žaludku, neboť zde nás již 
podruhé na udání kontrolovala Krajská veterinární 
správa z Hradce Králové. Obě kontroly proběhly zcela 
v pořádku. Závěrem Vám přejeme hezké léto a dětem 
krásné prázdniny.  
 
Ostrov naděje, o. s. 
E-mail: on8os@seznam.cz 
www: http://ostrovnadeje.webnode.cz  
Facebook: https://www.facebook.com/ostrov.nadeje 
 
Domov a péče o koně - můžete nás podpořit darem na 
náklady a provoz (veškerá péče, spojená s koňmi) 
zde: č. ú.: 1562518033/0800, variabilní symbol 77. 
 
Děkujeme všem za přízeň a podporu a s láskou Vás 

srdečně zveme - navštivte nás, jste vítáni  
 
Lenka a Miroslav Sodomkovi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        Fotografovala Jana Darulová 



                                                                           ~ 30 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Doteky naděje: S laskavostí rozsvítíme svět 
Nedávno jsme obdrželi zprávu od paní Renaty Moravcové z Dobrušky, o založení spolu Doteky naděje. Rádi zveřejňujeme 
informace o jejich činnosti. 

 
Doteky naděje, z. s., sdružuje lidi s různým 
postižením. Cílem našeho spolku je propojovat 
náš svět s handicapem se světem lidí zdravých. 
Chceme, abychom si mohli užívat si život spolu, 
nejen vedle sebe. Veškerá naše činnost je 
zaměřena jak pro dospělé, tak pro děti. Pojďte 
s námi laskavostí rozsvítit svět! 

 

Paní Renata je mnoho let nevidomá, ale se svým hendikepem se naučila 
žít, neuzavřela se do sebe, ale snaží se být prospěšná i dalším lidem, 
kteří mají zdravotní problémy. O tom jsme se mohli přesvědčit 
i v Mokrém, kam již dvakrát zavítala se svým největším přítelem, 
pejskem Xantem.  
 
Nějaký čas jsem Vám slibovala překvapení.  
A ten čas, kdy o něm mohu vše prozradit je tady. DOTEKY NADĚJE, 
z. s., je nový spolek a jeho motem je: LASKAVOSTÍ rozsvítíme svět.  
 
Vše o nás najdete na stránkách: https://www.dotekynadeje.cz nebo 
na FB- doteky naděje. 
 
Těšíme se na všechny, kteří se k nám přidají, a společně laskavostí 
rozsvítíme svět. Za každou jiskřičku, nebo jen maloučké světýlko 
budeme vděčni a budeme ho přijímat s velkou pokorou. Nevidomý člověk, když chce, tak zvládne spoustu věcí, ale něco 
bez pomoci koukavců přece jen nejde. Tak jsem moc vděčná, za velkou pomoc dvěma lidem, bez kterých bych si tento můj 
sen splnit nedokázala. Ing. Mgr. Petr Tojnar a JUDr. Marta Hradecká, jsou ti srdíčkoví parťáci. To oni se mnou nový 
spolek zakládali a dohlíželi, aby bylo vše podle pravidel. Teď stojíme na začátku cestičky, jak bude dlouhá, a kudy povede, 
nezáleží jen na nás, ale i na vás všech, kteří se k nám přidáte. Už teď vám všem moc děkuji a těším se na všechny společné 
chvíle i na ty jiskřičky, které společně rozsvítíme, a oni třeba vrátí lidem, kteří prožívají smutné chvíle, do jejich tváře znovu 
úsměv. To bude ta největší odměna pro nás.  
 
Mějte se jen fajnově Renata a Xanto 
 
O paní Renatě musíme ještě říct, že se stala Ženou regionu Královéhradeckého kraje 2017, kam ji nominovala knihovnice 
z Mokrého. 
 

Farní charita Dobruška nabízí sociální službu Osobní asistence  
Již osmým rokem v Dobrušce a jejím blízkém okolí pomáháme lidem, kteří z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení potřebují pomoc jiné osoby.  
Poskytujeme terénní sociální službu osobní asistence v domácnostech uživatelů, tedy v prostředí, které důvěrně 
znají. Mají jistotu známého místa, ke kterému je poutají vzpomínky a osobní věci. Služba pomáhá nejen 
uživateli, ale i pečujícím osobám z kruhu rodiny. Díky pomoci někoho dalšího nejsou v tíživé situaci sami.  
Nejen starší osoby, ale i mladší lidé se cítí osamoceni a bezmocní, pokud zůstanou doma sami, bez pomoci, 
často upoutáni na lůžko. Osobní asistentka se stává nejen dobrým pomocníkem, ale také společníkem, 

zpovědníkem, a rovněž přítelem. 
 
Zajišťujeme tyto základní činnosti: 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (např. pomoc při podávání jídla a pití, při oblékání a svlékání, 

při samostatném pohybu, při přesunu na lůžko nebo vozík apod.) 
- pomoc při osobní hygieně (např. mytí rukou, pomoc při použití WC) 
- pomoc při zajištění stravy (např. pomoc při přípravě jídla nebo pití) 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti (např. pomoc s údržbou domácnosti a osobních věcí, při nákupu) 
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (např. luštění křížovek, předčítání, hraní společenských her atd.) 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (např. doprovázení k lékaři, na zájmové a volnočasové aktivity) 
- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí (např. jednání na úřadech) 
 
Více informací o se dozvíte na našich webových stránkách www.dobruska.charita.cz nebo na tel. 777 877 475.  
 
Bc. Teresa Jiroušková, sociální pracovnice  



                                                                           ~ 31 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Policie České republiky nabízí uplatnění pro zájemce o služební poměr 
Policejní práci je vhodné chápat jako celoživotní povolání se všemi zákonnými a morálními pravidly. Úkolem příslušníka 
Policie ČR je především chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti, prosazovat zákonnost, chránit práva a svobody osob, 
preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní činnosti a potírat ji. 
 
Policistou by se měl stát takový občan, který chce ve svém životě zastávat a prosazovat zákon, přistupovat individuálně 
a spravedlivě ke každému občanovi a prohlubovat svoje znalosti a odbornou kvalifikaci. 
 
Další informace se dozvíte zde: https://www.policie.cz/clanek/byt-policistou-je-vyzvou-i-sanci.aspx  

 
Policie ČR - Krajské ředitelství Královéhradeckého kraje 
Zájemcům nabízí: 
Po zaškolení plat 29 000 Kč 
Šest týdnů dovolené 
Příspěvek  
na rekreaci/dovolenou 

Náborový příspěvek 75 000 Kč 
Výsluhový příspěvek 
Nárok na odchodné 
Příspěvky na sportovní činnost 

 
Kontakty: https://www.policie.cz/nabor - krph.nabor@pcr.cz – tel. 974 521 022 
 

V případě jakéhokoliv dotazu či upřesnění kontaktuje prosím tiskovou mluvčí Mgr. Alenu Kacálkovou na tel. 725 083 407 
nebo na e-mailové adrese: alena.kacalkova@pcr.cz  
 

Placená reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti 
aktualizace reklamy, je to na dohodě. Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou. Reklamu 
zajišťuje webmaster obecních stránek Dagmar Honsnejmanová.  
 
CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA  
Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 
ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací. Prodáváme též 
vstupenky na kulturní akce, koncerty, muzikály, sportovní utkání. Více na www.avanti-tour.cz 
 
CK AVANTI-TOUR 
Pulická 21 
518 01 Dobruška 
CZECH REPUBLIC 
kancelář otevřena: Po-Pá 9-17 
WEB: www.avanti-tour.cz, tel: +420 494 622 328 
 
RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZI ŘÍČÍ 
Společnost RP výtahy s.r.o. se zabývá dodávkami, montážemi a servisem výtahů / 
plošin/ po celém Královéhradeckém kraji. Společnost RP výtahy s.r.o. nabízí:  

• kompletní dodávky nových výtahů /včetně zpracování projektové dokumentace/ 
• provedení kompletních rekonstrukcí stávajících výtahů tak, aby byla odstraněna 

bezpečnostní rizika dle ČSN 27 4007 /která uvede výtahy do souladu 
s evropskými normami/ 

• zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002 /včetně dozorce výtahu/, 
zajištění vyšší úrovně servisu výtahů preventivní službou, aby se předcházelo 
vzniku poruch 

• bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 
• výrobu výtahů řešíme na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši smluvní partneři. Komponenty 

nakoupené na realizaci zakázek jsou vyrobeny převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny 
ze zemí EU. 

 
RP výtahy s.r.o. 
Julia Fučíka 182, 517 71 České Meziříčí 

Kontakt: rpvytahy@rpvytahy.cz 
www.rpvytahy.cz  

 

Vylepto.cz 
Město Opočno provozuje na webových stránkách města nový 
portál http://vylepto.cz/ aneb plakáty na webu. Jsou zde nabídky 
kulturních a dalších akcí města Opočna, Dobrušky, Rychnova 
nad Kněžnou, Nového Města nad Metují a dalších míst našeho 
regionu, včetně Mokrého, ve formě plakátů. 



                                                                           ~ 32 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Zdraví a babské rady 
 

Blahodárná tekutina „lák od okurek“  
Lák od nakládaných okurek podle mnohých z nás patří do výlevky nebo záchodové mísy. Jenže zdání klame: Lák od okurek 
má překvapivě všestranné využití a blahodárně působí hlavně na naše zdraví. Co všechno lák od okurek umí?  
 
V našich zeměpisných šířkách jsou nakládané okurky vyhlášenou pochoutkou. To se ale nedá říct o kyselém láku, v němž 
jsou okurky naložené a který nejčastěji končí právě v záchodových mísách. Anebo jej přinejlepším lidé pijí na kocovinu. Lák 
od okurek pro nás má ale mnohem větší přínos, než se zdá. Když jej budete užívat či používat, pozitivně tím ovlivníte nejen 
své zdraví. 
 
Lák neboli nálev od okurek je ve skutečnosti supertekutina, která je nadupaná řadou velmi cenných látek. Je bohatá hlavně 
na vitaminy C, B a A a také na hořčík, draslík, vápník a zinek. Dále v ní najdeme velké množství antioxidantů a elektrolytů. 
Přesné složení láku od okurek se liší recept od receptu. Nejčastěji se připravuje ze sladko-kyselého nálevu obohaceného 
o kopr, bobkový list, celý pepř, nové koření či hořčičná semínka, do něhož se vkládají čerstvé okurky-nakládačky, které 
následně procházejí procesem fermentace. Lák od okurek je tedy velmi cennou tekutinou. Jakým způsobem jej můžete 
konkrétně využít? 
 
Nálev od okurek vám poslouží coby energetický nápoj 
Díky svému složení je lák od okurek skvělým 
energetickým nápojem, který navíc nemá takřka žádné 
kalorie. Pomůže vám nejen při zmírnění kocoviny, ale je 
výbornou tekutinou také pro sportovce, a to zvlášť během 
tréninku. 
 
Zbavíte se svalových křečí 
Proti svalovým křečím můžete bojovat především 
zvýšeným příjmem hořčíku. A právě v láku od okurek je 
ho víc než dost. Pokud tedy po určitém sportovním 
výkonu vypijete půl sklenice láku, předejdete tím nejen 
křečím, ale také únavě svalů. 
 
Zklidníte popáleniny od sluníčka 
Nálev od okurek můžete používat jak vnitřně, tak zevně. 
Jestli jste zrovna leželi na sluníčku déle, než jste měli, 
"odměnou" vám můžou být nepříjemné popáleniny. Pokud 
máte zrovna lák od okurek po ruce, jde o velmi účinnou 
první pomoc pro zklidnění těchto popálenin. Stačí tedy 
namočit čistý bavlněný hadřík nebo kosmetický tampon 
do nálevu a jemně s ním potřít popálené místo. 
 
Lák z okurek můžete použít také jako první pomoc 
při pobodáním hmyzem (například včelou). Do láku opět 
ponořte kosmetický tampon, který následně přiložte 
k místu hmyzího bodnutí. 
 

Uzdravíte podrážděný žaludek 
Ať už máte žaludek podrážděný od čehokoliv, a to nejen 
od alkoholu, řešením je popíjení šťávy 
z naložených okurek. Jestliže vám lák příliš nechutná, 
můžete si jej v poměru 1:1 zředit vodou. Tato tekutina vás 
navíc zbaví také nepříjemného pálení žáhy a rovněž 
zápachu z úst. 
 
Lák od okurek využijete při přípravě pokrmů, 
v domácnosti i na zahradě 
Nálev od okurek působí na naše zdraví opravdu 
blahodárným způsobem. Využít jej můžete i v kuchyni, 
při úklidu domácnosti i na zahradě. Možná vás překvapí 
tato zjištění: 

� Lák od okurek je chutnou alternativou zálivky 
do salátu. Často tvoří také jednu ze složek 
k marinování masa. Někteří lidé jej míchají 
s jogurtem či majonézou a pak tuto směs 
přidávají do bramborového salátu. 

� Nálevem z okurek můžete krásně vyčistit 
všechny měděné předměty. 

� Tuto tekutinu zředěnou vodou (2 polévkové lžíce 
láku na 2 šálky vody) můžete použít také jako 
hnojivo pro rostliny, které milují kyselou půdu. 
Jde například o petrklíče nebo lilie. 
 

Zdroj: www.jenzeny.cz

Zázračná „Melta“  
Melta je kávovinová směs, která se skládá z kořene čekanky, cukrové řepy, drceného ječmene a žita. 
Kořen čekanky je z této směsi obzvlášť vzácný, protože v jiných potravinách, které běžně konzumujeme, 
bychom ho hledali jen těžko a přitom je to hotový zázrak pro lidské tělo. Čekankový kořen obsahuje inulin, 
který je pomocníkem při mnoha potížích spojených se zánětem močových cest, ledvinových kamenech, 
zácpě nebo nechutenství. 
 
Inulin také zvyšuje vstřebávání vápníku, hořčíku a dalších minerálů a snižuje hladinu cholesterolu a lipidů. 
Podporuje správné trávení a zlepšuje imunitu. Vzhledem k tomu, že inulin není stráven, nemá žádný vliv 
na hladinu cukru v krvi. Je tedy bezpečný pro diabetiky. 
 
Melta není vhodná pro lidi, jejichž střevní systém není schopen vstřebat lepek (žitná složka). 
 

Co dokáže melta? 
� pomáhá při žlučových a ledvinových kamenech 
� pomoc při zácpě, podporuje zdraví střev 
� při zánětech močových cest 

� výborná, pokud chcete zhubnout – povzbuzuje 
metabolismus 

� při problémech s koncentrací a pamětí 
� výborná proti bolesti hlavy 



                                                                           ~ 33 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

� pro kojící ženy, podporuje tvorbu mléka 
� posiluje imunitu, výborná zejména v zimním 

období a časech chřipky 

� zlepšuje kvalitu spánku 

 
Jak si připravíme tu nejlepší meltu? 
1 l vody vroucí vody, 4 rovné polévkové lžíce kávové směsi Melta. Zalijeme, necháme louhovat, přecedíme a pijeme – buď 
teplé, nebo klidně i vychlazené. 
 
Zdroj: Internet 
 

Rýmovník  
Mexický eukalyptus, kubánské oregano nebo rýmovník jsou zlidovělé názvy pro rostlinu 
Plectranthus argentatus. Na první pohled je podobná hluchavce, dost možná proto, že 
jsou to vzdálené příbuzné. Voní po kafru, meduňce a mentolu. 
 
Rýmovník stoprocentně oceníme při prvních příznacích rýmy. Stačí odlomit lístek, 
promnout ho mezi prsty a čichat k němu. Jemně mentolová a lehce kořeněná vůně krásně 
protáhne dýchací cesty. Rozhodně se vyplatí mít ho doma. Pomůže od spousty zdravotních neduhů, a ještě udělá krásnou 
dekoraci. 
 
Roste a zelená se sám 
Pěstování rýmovníku nevyžaduje žádnou námahu ani botanické znalosti. Postačí, když jej umístíme na světlé místo, ideálně 
na okenní parapet, ale ne do průvanu. Zálivku vyžaduje spíš ne tak častou, čili ideální rostlina pro ty, kdo rádi zapomínají 
zalévat. Zem v květináči by měla vždycky dokonale vyschnout. Zdravá rostlina má silné dužnaté stonky a sytě zelenou barvu. 
 
Nedaří-li se mu, poznáme to podle těchto znaků 

� Rostlina má dlouhé tenké stonky: má málo světla 
� Kraje listů jsou zaschlé, objeví se žluté až hnědé fleky: světla má příliš, a naopak je spálená od slunce 
� Hnědé tečky na listech: přehnali jsme to se zálivkou 

 
Ani množení není složité. Nejjednodušší způsob je utrhnout lístek a dát jej do sklenky s vodou. Za pár dní pustí kořínky 
a za pár týdnů můžeme sázet. Druhý způsob – část stonku s alespoň jedním lístkem zapíchneme rovnou do půdy. On si poradí. 
 
Jak ho tedy můžeme využít? 
Jakkoli. Rýmovník se dá použít čerstvý i tepelně upravený. Pomůže jako medicína a dokonce dochutí jídlo jako koření. 

� Domácí aromaterapie: utrhneme lístek a využijeme podle vlastní fantazie. Někdo ho promne mezi prsty 
a vymačkanou šťávou si potře nos, někdo lístek zlomí na půl a namaže místo pod nosem, někdo si kousek utrhnutého 
lístku vloží přímo do nosní dírky a nechá chvíli působit. 

� Příprava čaje z rýmovníku je velmi jednoduchá: jeden čerstvý lístek vložíme do šálku, zalijeme horkou vodou a pár 
minut necháme louhovat. A pak stačí jen popíjet. Rýma se krásně spustí a chuť je více než lahodná. Pomáhá nejen 
při nachlazení, mírní také bolesti hlavy, astma, střevní a žaludeční koliku, rovná trávení, a působí dokonce proti 
střevním parazitům ve střevech. 

� Sirup z rýmovníku: konzistencí a chutí připomíná spíše med. Potřebujeme asi třicet lístků. Rostlině to jedině 
prospěje, znovu rychle obroste a zahustí se. Dál potřebujeme citron, limetku nebo pomeranč (podle toho, co máme 
rádi). Nejprve připravíme odvar. Neumyté lístky rýmovníku s plátky dobře očištěného citrusu vložíme do hrnce 
a zalijeme horkou vodou tak, aby bylo všechno pod vodou. Přiklopíme pokličkou a necháme stát do druhého dne. 
Všechno přecedíme přes husté sítko nebo plátěný ubrousek a odvar přivedeme k varu. Ztlumíme plamen a opatrně 
přisypeme cukr. Za občasného zamíchání vaříme tak dlouho, dokud sirup nedostane měděný odstín a nezačne lehce 
houstnout. Zpočátku je to nekonečně dlouhý proces, ale pak to jde ráz na ráz. Hlavně nesmíme odcházet, aby nám to 
všechno neuteklo z hrnce ven. Správnou konzistenci vyzkoušíme úplně stejně, jako když vaříme marmeládu – 
lžičkou trošku odkápneme na čistý talířek, a když kapka drží tvar, je čas sirup odstavit a ještě teplým naplnit 
skleničky, pevně uzavřít a otočit dnem vzhůru. Po vychladnutí jej skladujeme v chladu. 

� Jako koření: kam se hodí šalvěj, hodí se i rýmovník. Je výborný k pečenému hovězímu nebo jehněčímu masu, 
do marinád nebo k přípravě pikantních paštik. 

� Desinfekce: jeden lístek je hotový zázrak. Můžeme jej použít na odřeniny, po štípnutí hmyzem, při spáleninách, ale 
také po holení, kdy je kůže zarudlá a tvoří se na ní pupínky. Pak stačí vymačkanou šťávou potřít postižené místo. 

� Proti molům pomáhá prodyšný látkový pytlíček, do kterého dáme rozdrcené listy rýmovníku. 
� Odpuzovač dotěrného hmyzu: dáme-li květinu do okna, komáři se k nám neodváží. On jim totiž rýmovník vůbec 

nevoní! 
 
Zdroj: https://nasregion.cz – upraveno dle článku Renáty Šťastné 
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem!!!                                                                      



                                                                           ~ 34 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
V době vydání tohoto čísla je už srpen, je po Porcinkuli a do konce prázdnin zbývá už jen pár dní. Čas letí opravdu jako 
splašený. Dovolená snad ještě splašeněji. Než si člověk odpočine, už zase do práce. Ale i tak je báječné, že svítí sluníčko, 
kafíčko nejlépe chutná na zahradě a všude je takový zdánlivý pohodový klid.  
 
I na obecním úřadě je prázdninová okurková sezona. Nechodí tolik úředních dopisů, dotazů, dotazníků a výkazů. To vše 
nastane, až se úředníci v září vrátí do svých úřadů. Běžný chod obecního úřadu ale funguje nepřetržitě. Musí se účtovat, platit 
faktury, vyúčtovat mzdy, nakupovat potřebné věci, vyřizovat poštu, zajišťovat údržbu, opravy, odpady atd.  
 
Mně osobně nejvíce udělalo radost, že o prázdninách do knihovny zase zavítaly děti, které se staví na kus řeči, zahrát si 
nějakou hru, namalovat si obrázek. Jak to fungovalo před mnoha lety. Čas utekl neuvěřitelně. Děti, které kdysi běhaly 
do knihovny, jsou již dospělé, a z některých jsou už mámy a tátové. Životní koloběh funguje, a to je dobře. V knihovně zní 
smích, a také zpěv, je tu veselo.   
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 

 
 

Kamarádky Anežka a Eva v prázdninové knihovně 
 

Citáty k zamyšlení … 
„Od jisté doby zastávám názor, že náhody vůbec neexistují. Všecko, každá situace, do které se my lidé dostáváme, 
kterou si vybíráme, je útkem jakési pavučiny, jejíž vlákna nejsme schopni rozplést, a tak si pomáháme tím, že 
nepochopitelným jevům dáváme nálepky jako NÁHODA nebo ZÁZRAK. Jednou provždy jsem se rozhodl nálepkám 
nepodléhat.“ - Miloň Čepelka, český herec a spisovatel 
 
Zdroj: http://citaty.net  
 
Mokerský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávného celku 
Periodicita vydávání: 4x ročně 
Vydavatel: Obec Mokré, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
IČ: 00579131 
Evidenční číslo: MK ČR E 17618 
Spis. zn.: 76.1 - A/5 
Číslo zpravodaje: 2/2019 
Den vydání: 6. 8. 2019 

Redakce: Knihovna U Mokřinky, Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Šéfredaktorka, texty, grafika: Dagmar Honsnejmanová 
Telefon: 601 339 859 
Fotografie: archiv kroniky obce, případní ostatní autoři jsou uvedeni zvlášť 
Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 
Fotografie titulní list:  Kvetoucí Obecní úřad Mokré – Dagmar Honsnejmanová 
 
Náklad: 120 ks, pro obyvatele Mokrého zdarma  
Tisk:  Tiskárna Rege, Nádražní 460, 517 73 Opočno, telefon 777 609 668 

E-mail na zasílání příspěvků: kronika.mokre@seznam.cz 
Elektronický zpravodaj:  www.obecmokre.cz/zpravodaj2 a archiv www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí 
vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům děkujeme za roznášku v obci. 



                                                                           ~ 35 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

 

 



                                                                           ~ 36 ~ Mokerský zpravodaj č. 2/2019 
 

 

 


